
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

RDO MEPA n. 2757881 - Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura di n. 1 spettrometro di massa a quadrupolo con 
sorgente di ioni al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS) completo di accessori – DELIBERA 
DI INDIZIONE - Importo presunto € 100.000,00+IVA – CIG 8670145DFB/Codice Unico 
d’Intervento (CUI) F00422420588201900007



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: RDO MEPA n. 2757881 - Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura di n. 1 spettrometro di massa a 
quadrupolo con sorgente di ioni al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS) completo di accessori 
– DELIBERA DI INDIZIONE - Importo presunto € 100.000,00+IVA – CIG 8670145DFB/Codice 
Unico d’Intervento (CUI) F00422420588201900007

PREMESSO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 249 del 10 luglio 2020 è stato ridefinito il piano degli 
acquisti di beni inventariabili per il biennio 2020/2021;

che le linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto riguardanti il 2021, approvate 
nella seduta del 18 dicembre 2020, prevedono, nell’ambito dell’obiettivo di efficienza e sostenibilità 
economica legate al funzionamento dell’ente, il miglioramento e l’adeguamento degli investimenti e 
delle tecnologie;

che pertanto con Deliberazione del Direttore Generale n. 414 del 23 novembre 2020 è stata indetta la 
RDO MEPA n. 2667323 per l’affidamento della fornitura di n. 1 spettrometro di massa a quadrupolo 
con sorgente di ioni al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS) completo di accessori, CIG 
847448998C, (CUI) F00422420588201900007”, per un importo a base d’asta di € 100.000,00+IVA, 
approvando per l’effetto i relativi atti di gara ed invitando n. 5 operatori economici presenti sul portale 
www.acquistinretepa.it;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 468 del 24 dicembre 2020 la procedura è stata 
dichiarata deserta per mancanza di offerte;

che è pertanto volontà della Direzione Aziendale procedere all’indizione di una nuova procedura per 
l’acquisizione di n. 1 spettrometro di massa a quadrupolo con sorgente di ioni al plasma accoppiato 
induttivamente (ICP-MS) completo di accessori;

che la spesa presunta è stata nuovamente determinata in € 100.000,00+IVA, e dovrà essere imputata 
sul conto contabile di bilancio 110105000040 “Attrezzature sanitarie”;

RILEVATO

che attualmente non risultano essere attive Convezioni CONSIP per la fornitura di tale 
apparecchiatura;

che il metaprodotto denominato “Spettrometro” è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), come si evince dalle ricerche effettuate sul portale 
www.acquistinretepa.it, detenute agli atti;

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che pertanto è possibile effettuare una Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

che la stazione appaltante intende invitare tutti gli operatori economici iscritti e abilitati alla classe 
merceologica “Spettrometri di massa a plasma accoppiato ” (F14.59.02) dell’Elenco dei Fornitori 
dell’Istituto e presenti sul portale www.acquistinretepa.it alla data del 22 aprile 2021, che risultano 
essere pari a 10;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

VISTO

il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

l’art. 36, comma 2, lettera b), del richiamato Decreto che consente l’affidamento di forniture previa 
valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice 
degli Appalti, aventi ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;

PRESO ATTO

che la presente aggiudicazione avverrà applicando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

che, ai fini della corretta presentazione dell’offerta, è necessario, a pena di esclusione, effettuare un 
preventivo sopralluogo presso la UOT Toscana Centro - UO Chimica della sede di Firenze, per 
verificare che i luoghi di destinazione siano idonei ad accogliere gli strumenti oggetto di gara in 
termini di dimensioni, supporti e servizi;

CONSIDERATO

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di dar luogo, in ottemperanza al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), alla RDO 
MEPA n. 2757881, per l’affidamento della fornitura di n. 1 spettrometro di massa a quadrupolo con 
sorgente di ioni al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS) completo di accessori CIG 
8670145DFB/Codice Unico d’Intervento (CUI) F00422420588201900007;

2. di dare atto che l’importo presunto di spesa, pari ad € 100.000,00+IVA, sarà imputato sul conto 
contabile di bilancio 110105000040 “Attrezzature sanitarie”;

3. di approvare i seguenti documenti di gara, detenuti agli atti, che verranno pubblicati sul portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), oltre ai documenti automaticamente 
generati dal sistema stesso:

 Lettera d’invito; 
 Allegato 1: Dichiarazione a corredo della documentazione di gara;
 Allegato 2: Patto di integrità;
 Allegato 3: Capitolato speciale;
 Allegato 4: Dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari;
 Allegato 5: Modulo di sopralluogo;
 Allegato 6: Capitolato tecnico;
 Allegato 7: DGUE;

4. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi 
la stessa in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016.

UO Acquisizione Beni e Servizi
Il responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: RDO MEPA n. 2757881 - Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura di n. 1 spettrometro di massa a 
quadrupolo con sorgente di ioni al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS) completo di accessori 
– DELIBERA DI INDIZIONE - Importo presunto € 100.000,00+IVA – CIG 8670145DFB/Codice 
Unico d’Intervento (CUI) F00422420588201900007

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UO Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “RDO MEPA n. 2757881 - Procedura di gara, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura di n. 
1 spettrometro di massa a quadrupolo con sorgente di ioni al plasma accoppiato induttivamente (ICP-
MS) completo di accessori – DELIBERA DI INDIZIONE - Importo presunto € 100.000,00+IVA – 
CIG 8670145DFB/Codice Unico d’Intervento (CUI) F00422420588201900007”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UO Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “RDO MEPA n. 2757881 - Procedura 
di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 spettrometro di massa a quadrupolo con sorgente di ioni al plasma accoppiato 
induttivamente (ICP-MS) completo di accessori – DELIBERA DI INDIZIONE - Importo presunto € 
100.000,00+IVA – CIG 8670145DFB/Codice Unico d’Intervento (CUI) F00422420588201900007” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dar luogo, in ottemperanza al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), alla RDO 
MEPA n. 2757881, per l’affidamento della fornitura di n. 1 spettrometro di massa a quadrupolo con 
sorgente di ioni al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS) completo di accessori CIG 
8670145DFB/Codice Unico d’Intervento (CUI) F00422420588201900007;

2. di dare atto che l’importo presunto di spesa, pari ad € 100.000,00+IVA, sarà imputato sul conto 
contabile di bilancio 110105000040 “Attrezzature sanitarie”;

3. di approvare i seguenti documenti di gara, detenuti agli atti, che verranno pubblicati sul portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), oltre ai documenti automaticamente 
generati dal sistema stesso:

 Lettera d’invito; 
 Allegato 1: Dichiarazione a corredo della documentazione di gara;
 Allegato 2: Patto di integrità;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Allegato 3: Capitolato speciale;
 Allegato 4: Dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari;
 Allegato 5: Modulo di sopralluogo;
 Allegato 6: Capitolato tecnico;
 Allegato 7: DGUE;

4. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi 
la stessa in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016.

IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Ugo Della Marta)


		2021-05-04T10:40:25+0000
	Firma applicativa


		2021-05-04T10:41:45+0000


		2021-05-05T13:26:41+0000


		2021-05-05T13:27:22+0000


		2021-05-05T13:52:36+0000


		2021-05-06T08:59:19+0000


		2021-05-06T12:09:56+0000
	Firma applicativa


		2021-05-06T12:09:57+0000
	Firma applicativa


		2021-05-06T12:09:57+0000
	Firma applicativa




